Соглашение
о сотрудничестве в сфере развитии здравоохранения

в Республике Хакасия
г. Абакан «<//» $ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Красноярский государезвенный
медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясепецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в
дальнейшем «Университет», в лице ректора Протопопова Алексея
Владимировича, действующего на основании Устава, утвержденного
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
23.06.2016 №405 «Об утверждении устава федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Красноярский государственный медицинский университет имени
профессора В.Ф. Войно-Ясснсцкого» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, с одной стороны,

Министерство здравоохранения Республики Хакасия, именуемое в
дальнейшем «Министерство», в лице министра Ананьевского Олега
Васильевича, действующего на основании Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Хакасия, утвержденного Постановлением
Правительства Республики Хакасия от 11.06.2009 года N 260 «Об
утверждении Положения о министерстве здравоохранения Республики
Хакасия», с другой стороны,

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования
Республики Хакасия, именуемый в дальнейшем «Территориальный фонд»,
в лице директора Буриаковой Любови Алексеевны, действующего на
основании Положения о Территориальном фонде обязательного
медицинского страхования Республики Хакасия, утвержденном
Постановлением Правительства Республики Хакасия от 14.07.2011 года
№435 «Об утверждении Положения о Территориальном фонде обязательного
медицинского страхования Республики Хакасия», с третьей стороны,

Территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения по Республике Хакасия, именуемый в дальнейшем
«Росздравнадзор», в лице руководителя Кузьминой Надежды Николаевны,
действующей на основании Положения, утвержденного приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.08.2020 №844н
«Об утверждении типового положения о территориальном органе

2

Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения» и Положения,
утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения от 06.10.2020 №9153 "Об утверждении положения о
Территориальном органе Федеральной службы но надзору в сфере
здравоохранения по Республике Хакасия», с четвертой стороны,

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Республике Хакасия,
именуемый в дальнейшем «Роспотребнадзор», в лице руководителя
Романовой Татьяны Геннадьевны, действующего на основании
Положения об Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Республике Хакасия,
утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека от 10.07.2012 №728, с пятой
стороны,

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Хакасский государе твенный
университет им. Н.Ф. Каганова», именуемое в дальнейшем «ФГБОУ ВО
«ХГУ им. Н.Ф. Катанова», в лице ректора Красновой Татьяны Григорьевны,
действующего на основании Устава, утвержденного приказом Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации от 24.12.2018 №1249, с
шестой стороны,

совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее
соглашение о нижеследующем:

1. Цель соглашения
1.1. Настоящее Соглашение заключается в целях координации

деятельности Сторон по участию в решении вопросов развития
здравоохранения в Республике Хакасия путем анализа и мониторинга
демографической ситуации в регионе, выделения проблемных направлений и
анализа их причин в интересах обеспечения доступности и качества
медицинской помощи, оказываемой населению, а также укрепления
сотрудничества Сторон в вопросах подготовки высококвалифицированных
специалистов и кадрового резерва для системы здравоохранения Республики
Хакасия.

3

2. Предмет Соглашения и порядок взаимодействия Сторон
2.1 Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество

Сторон Соглашения по вопросам развития здравоохранения в Республике
Хакасия, в том числе:

- разработки и внедрения практических рекомендаций но улучшению
системы здравоохранения Республики Хакасия и её отдельных элементов,
помощь при их внедрении;

- поддержания качественного уровня образования и квалификации
медицинских работников;

- корректировки и обновления региональных программ развития
здравоохранения, кадрового обеспечения отрасли, формирования
эффективного кадрового резерва;

- обеспечения согласованных действий при исполнении требований
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия и защиты прав потребителей
на терри тории Республики Хакасия.

2.2 Стороны считают целесообразным для достижения указанных в
п. 1.1. настоящего Соглашения целей сотрудничать в следующих сферах
деятельности:

- в формировании долгосрочных программ социально-экономического
развития Республики Хакасия;

- в обеспечении потребностей региона в квалифицированных
медицинских кадрах;

- в вопросах обучения и внедрения в медицинских организациях
Республики Хакасия современных принципов управления качеством и
безопасностью медицинской деятельности, в том числе инструментов
бережливого iгроизводства;

- в вопросах обеспечения актуальной информацией о медико
демографических процессах, состоянии здоровья населения (заболеваемость,
смертность, эффективность профилактических мероприятий и др.) и
показателей деятельности медицинских организаций Республики Хакасия, а
также проведения аналитической работы по данным вопросам;

- в организации и проведении информационно-профилактических
мероприятий в части популяризации здорового образа жизни населения;

- в обеспечении доступной и своевременной информации по
результатам проверок медицинских организаций, выявленных проблемах и
жалобах пациентов;

4

- в обмене информацией по нормативно-правовым и организационно-
распорядительным документам Сторон;

- в методическом и научном сопровождении развития и модернизации
системы здравоохранения и системы обязательного медицинского
страхования Республики Хакасия;

- в организации и проведении научно-практических и организационно-
методических конференций и семинаров;

в организации и проведении повышения квалификации и
профессиональной переподготовки специалистов, высвобождаемых
работников, подготовке их к выполнению новых трудовых функций, в том
числе с использованием дистанционных технологий и симуляционного
обучения;

- в формировании и подготовке кадрового резерва системы
здравоохранения Республики Хакасия;

- в удовлетворении потребностей работников здравоохранения в
получении новых знаний о достижениях отечественной и зарубежной
медицинской науки и техники, передового опыта и научной организации
труда;

- в организации и обеспечении мероприятий по профилактике
инфекционных и неинфекционных заболеваний населения Республики
Хакасия;

- в организационно-методической, лечебно-консультативной и научно-
иссл е д овате л ьской деятельности.

2.3 В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены
использовать имеющиеся у них возможности, материалы, ресурсы и активы.

2.4 В случае возникновения в процессе реализации Соглашения
между Сторонами необходимости в выполнении конкретных работ/оказании
услуг или урегулировании каких-либо взаимоотношений Стороны будут
взаимодействовать на основании отдельных договоров и соглашений,
определяющих и регламентирующих конкретные формы, технические,
финансовые и иные условия осуществления отношений. Заключение таких
договоров и соглашений является правом каждой из Сторон, при этом ни
одна из Сторон не вправе требовать заключения договора или соглашения от
другой Стороны.

2.5 Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях,
принятие которых затрагивает интересы Сторон, а также о наступлении или

5

вероятности наступления обстоятельств, которые могут нанести ущерб
репутации, экономический или иной ущерб одной из Сторон.

2.6 В соответствии с условиями настоящего Соглашения Стороны
обязуются:

- делиться опытом работы в сферах сотрудничества;
- обмениваться актуальной информацией и документацией;

п роводить взаимные консультации, конференции и другие
мероприятия в рамках настоящего Соглашения;

о казывать взаимное содействие в реализации совместных
региональных и отраслевых проектов и программ в сфере здравоохранения;

- назначить должностных лиц, наделить их необходимыми для
деятельности полномочиями, обеспечить необходимую поддержку для
выполнения своих функций по разработке и реализации предусмотренных
Соглашением мероприятий;

- заключать договоры и соглашения, связанные с исполнением
настоящего Соглашения;

- участвовать в работе Координационного совета по защите прав
застрахованных.

2.7 Для реализации настоящего Соглашения Стороны создают
Комиссию по развитию здравоохранения в Республике Хакасия (далее -
Комиссия) на базе Университета.

2.8 В Комиссию входят представители Сторон.
2.9 Председателем Комиссии выступает ректор Университета,

который организует работу Комиссии, распределяет обязанности между ее
членами, осуществляет контроль за работой Комиссии.

2.10 Положение о Комиссии и ее состав утверждаются ректором
У ни верситета.

2.11 В рамках своей деятельности Комиссия:
2.11.1 анализирует медико-демографические показатели (смертность,

заболеваемость, рождаемость и пр.) и показатели деятельности организаций
системы здравоохранения Республики Хакасия, информацию о реализуемых
региональных программах развития здравоохранения, о кадровом
обеспечении отрасли в Республике Хакасия, включая информацию о
профессиональной подготовке медицинских и фармацевтических
работников;

2.11.2 проводит выездные мероприятия по аудиту деятельности
медицинских организаций и медицинских работников в Республике Хакасия;

6

2.11.3 обеспечивает оперативное информационное взаимодействие
между Сторонами для реализации эффективного сотрудничества в рамках
настоящего Соглашения и получения практически применимых результатов.

2.12 По результатам совместно организованных Сторонами
мероприятий в Комиссию на рассмотрение передастся информация о
деятельности медицинских организаций, о профессиональной подготовке
медицинских и фармацевтических работников медицинских организаций, о
реализуемых в рамках медицинских организаций региональных программ
развития здравоохранения и кадрового обеспечения, об уровне материально-
технического оснащения, об уровне удовлетворенности пациентов объемами
и качеством оказанных медицинских услуг и пр.

2.13 На основании анализа полученной в соответствии с пунктом 2.11
настоящего Соглашения информации Стороны:

2.13.1 вырабатывают практические рекомендации по улучшению
системы здравоохранения в Республике Хакасия;

2.13.2 вносят предложения органам исполнительной власти Республики
Хакасия в сфере охраны здоровья и Министерству здравоохранения
Российской Федерации по корректировке и обновлению региональных
программ развития здравоохранения и кадрового обеспечения отрасли в
Республике Хакасия;

2.13.3 анализируют актуальность образовательных программ и
достаточность вовлечения в практическую подготовку обучающихся.

3. Срок действия Соглашения. Порядок внесения изменений и
расторжения Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания
его уполномоченными представителями Сторон и действует до конца
календарного года.

3.2. В случае если за тридцать катендарных дней до конца срока
действия Соглашения ни одна из Сторон не выйдет с инициативой о
внесении изменений в Соглашение или прекращении его действия,
Соглашение считается пролонгированным на тех же условиях на тот же срок.

3.3. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из
Сторон путем письменного уведомления других Сторон не позднее, чем за 30
(тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. В этом
случае оставшиеся Стороны вправе продолжить сотрудничество в рамках

a

7

настоящего Соглашения с внесением соответствующих изменений в
Соглашение.

4. Заключительные положения
4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению

оформляются в письменном виде по согласованию Сторон путем подписания
соответствующих дополнительных соглашений.

4.2. Во всем, что нс урегулировано настоящим Соглашением,
Стороны руководствуются действующим законодательством Российской
Федерации.

4.3. Все споры и разногласия Стороны разрешают в установленном
законом порядке.

4.4. Признать утратившим силу Соглашение о сотрудничестве
в сфере развития здравоохранения в Республике Хакасия от 14.09.2018.

4.5. Настоящее Соглашение составлено в 6 (шести) экземплярах,
имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из
Сторон.

5. Адреса и реквизиты Сторон. Подписи уполномоченных
представителей Сторон

России

ФГБОУ ВО
КрасГМУ им.

Министерство
здравоохране! 1ия

проф. В.Ф. Республики
Войно-

Ясенецкого
Минздрава

Хакасия

Территориаль
ный фонд

обязательного
медицинского
страхования
Республики

Хакасия

Территориаль
ный орган

Федеральной
службы по

надзору в сфере
здравоохранения

по Республики
Хакасия

Управление
Федеральной

службы по
надзору в сфере

защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
Республики

Хакасия

ФГБОУ ВО
«ХГУ им.

Н.Ф.
Катанова»

660022,
Красноярский

край,
г. Красноярск,
ул. Партизана.

Железняка; д. 1
Ректор
Ж

199

Мйцистр ,:.р,

Пуш

655012,
Республика

Хакасия,
г. Абакан,

ул. Крылова, 72

Ананьевский?^

655017,
Республика

Хакасия,
г. Абакан,

ул. Хакасская,

ководцюль
.П.К тьмйна

655017,
Республика

Хакасия,
г. Абакан, ул.

655017,
Республика

Хакасия,
г. Абакан,

ул. М. Жукова, 5
А-1

Руководитель
Т.Г. Романов

655017,
Республика

Хакасия,
г. Абакан,
проспект

Ленина, 90
SWi,